Yani her

itikadî yapılanma kendini Sünnet’e nispet etmiş diğer itikadî yapı-

lanmaları da, dinin genel iddiaları ile ilgili bakışları problemli ol-

duğu için, Ehl-i Sünnet dışında bid’at ehli sayarak cemaatten yani

Sünnet’e tabi olan çoğunluk Müslümanlardan dışlamıştır.

İbn Hazm (ö. 456/1063) yaşadığı dönemde zahirî tutumun en

önemli temsilcisi olarak görüşlerini ortaya koymuş ve ilgili tutu-

mun, dinin temel kaynaklarına ve delillerine uygun olduğunu

temellendirmek istemiş, bu arada sünnet/ehl-i sünnet (ehlu’s-

sunne/ehlu’s-sunne ve’l-cemâa) kavramlarının otoritesini kullan-

mektedir.10 Şu halde ‚Büyük-küçük tüm sahabe, yaşlısı-genci bü-

tün tâbiun, kendilerinden birinin belli bir şahsın tüm görüşlerini

kabul etmesini menetmek ve bundan çekindirmek hususunda

3 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, el-Muhallâ bi’l-Âsâr ,I-XII, Tahkik:

Abdulgaffar Süleyman el-Bendârî, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1984/1405, I, 46.
4 İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-Âsâr, I, 72.
5 İbn Hazm, Usûlu’d-Din Dinin Kaynaklarına Bir Bakış, Çeviri: İbrahim Aydın,

İnsan Yayınları, İstanbul 1997, 81.
6 İbn Hazm, Usûlu’d-Din, 81.
7 Bakara, 2/3; Araf, 7/ 3; Zümer, 39/17-18.
8 Nisa, 4/59.
9 İbn Hazm, Usûlu’d-Din, 80.
10 İbn Hazm, Mulahhas İbtâli’l-Kıyas ve’r-Ra’y ve’l-İstiahsân ve’t-Taklîd ve’-Ta’lîl,

Tahkik: Saîd el-Efğânî, Matbaatu Camiatu Dimeşk, Dimeşk 1960/1379, 52.

icma etmiştir. Bu icma dolayısıyla hiç kimsenin Ebû Hanife (ö.

150/767), Malik (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/819) veya Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855)’in görüşlerini taklid etmesi caiz değildir.‛11

İmamları taklid edenler, onların bir konuda biri diğerine aykırı

görüşleri ile karşı karşıya kalmaktadır. Halbuki Allah’ın dini bir-

dir. Müslümanlar güçleri nispetinde Kur’an ve Sünnet’e başvura-

rak dinlerinin delillerini araştıracak, verilen fetvanın naslar bakı-

Hanife’dir.

İbn Hazm, dile getirilen yakınlığı Ebû Hanife’nin iman tanı-

mına bağlamaktadır. Ebû Hanife, imanı dil ve kalp ile birlikte tas-

dik diye tanımlamaktadır. Ameller ise imanın sadece şerai’i ve

farzlarıdır. Ona göre Mürcie’den Ehl-i Sünnet’e en uzak olanlar

Cehm b. Safvan (ö. 128/745), Eş’arî (ö. 324/935) ve Muhammed b.

Kerram es-Sicistanî (ö. 255/869)’dir. Cehm ve Eş’arî’ye göre kişi,

küfrü ve teslisi dili ile izhar etse ve daru’l-İslam’da takiyye olmak-

sızın salîbe ibadet etse bile yalnızca kalbin akdi iman için yeterli-

dir.36 İbn Hazm’ın iman tanımı göz önüne alındığında ve bu tanım

Ehl-i Sünnet’in iman tanımı olarak değerlendirildiğinde Eş’arî’ye

32 İbn Hazm, el-Fisâl fi’l-Milel ve’l-Ahvâ ve’n-Nihal, I-III, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrut 1996/1416, I, 368 vd.
33 İbn Hazm, Usûlu’d-Din, 83.
34 İbn Hazm, el-Fisâl, I, 368-369.
35 İbn Hazm, el-Fisâl, I, 371.
36 İbn Hazm, el-Fisâl, I, 368-369.

nel ilkelerine, kaynaklarına atıf bakımından inandırıcı nitelikte

tanımlanmadan ehl-i sünnet tabirinin neye isim olduğu, neyi kas-

39 el-Bezdevî, Ebu’l-Yusr Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim, Kitabu

Usûli’d-Din, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabî, Kahire

1963/1383, 342. İlgili olarak ayrıca bkz. el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Mu-

hammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 37.
40 Bkz. Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ebsat, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde, İstanbul 1981,

52; Risaletu Ebî Hanife, 69.
41 İzutsu, Toshihiko, Kur’an’da Allah ve İnsan, Kevser Yayınları, Ankara, Tarihsiz,

İstılâhâtı’l-Funûn ve’l-Ulûm, I-II, Tahkik: Ali Dahrûc, Mektebetu Lubnân

Naşirûn, Lübnan 1996, I, 313.
43 Watt, Montgomery, İslam Nedir, Çeviri: Elif Rıza, Birleşik Yayıncılık, İstanbul

1993, 80.
44 İbn Mace, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-

Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuha içinde, Çağrı Yayınları., İstanbul 1992/1412, Nikah, 1.
45 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve , es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne

Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1413/1992, Fiten, 7; İbn

Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-

Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuha içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, Fiten,

17; en-Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali, es-Sunen, Mevsûatu’s-

Sûnne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412,

Tahrim, 6.
46 Bkz. İbn Mace, Fiten, 8.

muhaddislerinden Ebû Bekr b. Ayyaş (ö. 193/809)’ın şu sözü tam

anlamı ile ortaya koymaktadır: ‚Hadisçilerin öteki alimlere nispeti

Ehl-i İslam’ın diğer din müntesiplerine nispeti gibidir.‛50 Esasen

İbn Hazm’da da yukarıdaki sözde yer alan bir motivasyonun ve

bir bakış açısının var olduğunu kabul etmek gerekmektedir. Buna